

REMISSYTTRANDE

2023-11-29

Dnr: 0543/23

Er referens: Ju2023/02265

Remissyttrande över slutbetänkandet Utökade möjligheter att använda preventiva tvångsmedel 2 (SOU 2023:60)

Brottsförebyggande rådet (Brå) har fått rubricerade betänkande på remiss och lämnar följande yttrande. Brå har inte någon erinran mot utredningens förslag i sak, men anser att man bör överväga att invänta utvärderingar av tidigare tidsbegränsad lagstiftning på området innan man går vidare med förslagen.

I utredningen görs bedömningen att de senaste årens brottsutveckling i kriminella miljöer utgör ett hot mot grundläggande samhällsintressen och har stor påverkan på samhället. Denna brottsutveckling i kombination med tystnadskulturer och samhällets tekniska utveckling bedöms ha inneburit att behovet av att använda preventiva tvångsmedel har ökat. Även Brås undersökningar talar i viss mån för en ökning av detta behov, vilket också var ett av skälen till att Brå – i sitt remissyttrande om utredningen *Utökade möjligheter att använda hemliga tvångsmedel* (SOU 2022:19) – inte hade någon erinran mot förslagen. I yttrandet framhöll emellertid Brå att förslagen innebär betydande inskränkningar av den personliga integriteten och att utredningen – genom att genomgående inkludera hemlig dataavläsning i sina överväganden – i någon mån föregick den beslutade utvärderingen av den tidsbegränsade lagen.

I föreliggande delbetänkande föreslås nu nya tillägg i preventivlagen, som innebär ytterligare betydande inskränkningar av den personliga integriteten, trots att ny lagstiftning trädde i kraft så sent som i oktober tidigare i år. Det rör dessutom sig om ett komplext regelverk där tvångsmedlen och dess tillämpningsområde successivt har utökats under en förhållandevis kort tid. Det medför att det är svårt att bilda sig en uppfattning om vilka konsekvenser förslagen sammantaget kan få på sikt och huruvida de lever upp till kraven om integritet, rättssäkerhet och proportionalitet. Mot bakgrund av detta anser Brå att man bör överväga att invänta utvärderingar av tidigare införda lagstiftningar och förändringar på området innan man gör nya tillägg.

Detta yttrande avges av generaldirektör Mattias Larsson efter föredragning av utredaren Li Hammar. I beredningen har även enhetschef Daniel Vesterhav deltagit.

Mattias Larsson

Li Hammar